
ANO XLII                    N.º 044              14/03/2012 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 021 (VINTE E UMA) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
GAR.................................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
ESC, VCH, ESR, GGE, MBO, SSE, MZO, RIR/IHS/PURO.........................................................................................06 
 
SEÇÃO IV 
 
CONSULTA ELEITORAL: 
PUVR...............................................................................................................................................................................07 
 
EDITAL DE MONITORIA: 
CMF.................................................................................................................................................................................08 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 044 14/ 03/2012  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 46.490 de 09 de março de 2012. 
 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E 
DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO PARA 
PROCESSÁ-LO. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069. 007488/2011-78, 
 

RESOLVE: 
 
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
    
II - Designar, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: DOMINIQUE 
COLINVAUX, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 6307256, JORGE NASSIM VIEIRA 
NAJJAR, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1084132 e LILIAN AZEVEDO DA SILVA, 
Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 311728, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
III - Esta Portaria cancela e substitui a de nº 45.565, de 14 de setembro de 2011, publicada no BS/UFF 
nº 146, de 15/09/2011. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 044 14/ 03/2012  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
 

PORTARIA N.º 46.492 de 09 de março de 2012. 
 

 
EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 

Disciplinar. Procedimento Sumário.  
Designação de Comissão para processá-lo. 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
     

RESOLVE: 
 
I - Determinar, consoante o constante no processo nº 23069.006836/2011-90, a Instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar para apuração de possível irregularidade da situação funcional 
do servidor, MARCUS ANDRÉ FAVILLA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
311290. 
 
II - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de 
Inquérito que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 
a) ROBERTO ATHANÁZIO DE AZEVEDO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1076591, como Presidente; 
 
b) MARIA DE FÁTIMA DA SILVA CARVALHO, Auxiliar em Administração, matrícula SIAPE nº 
308052, como membro; 
     
III - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90, 
observando as disposições contidas no art. 140, inciso I, letra “a”, da mesma norma. 
 
IV - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da 
presente Portaria. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 044 14/ 03/2012  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
GAR, em 01 de março de 2012. 

 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
ANDRÉ RICARDO ARAUJO DA SILVA, Professor Adjunto do Departamento Materno Infantil, de 
11 a 16 de março de 2012, para apresentar trabalho no “III Congreso Regional de Medicina Familiar”, 
em Cuba, com ônus UFF/FEC (diárias); inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 
23069.030211/2012-20). 
 
ANNA VIRGINIA MUNIZ MACHADO, Professor Adjunto, do Departamento de Desenho Técnico, 
de 08 a 19 de março de 2012, para participar, do “6th World Water Fórum”, na França, com ônus 
limitado; § 1º,  art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.23069.010165/2012-42). 
 
FLAVIO BARBOSA LUZ, Professor Adjunto do Departamento de Medicina Clínica, de 15 a 21 de 
março de 2012, para participar do “70th Annual Meeting”, nos Estados Unidos da América, com ônus 
limitado, § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.030203/2012-83). 
 
JOSÉ SIMÕES DE BELMONT PESSOA, Professor Associado, do Departamento de Arquitetura, de 
22 a 31 de março de 2012, para apresentar trabalho, no Workshop sobre arquitetura e clima, em 
Moçambique, § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 233069.010206/2012-09). 
 
MARCELO BADARÓ MATTOS, Professor Titular do Departamento de História, de 19 de março a 
13 de maio de 2012, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico na Índia, Inglaterra, Escócia, 
Portugal e Espanha, com ônus limitado; Inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 
23069.001851/2012-22). 
 
MAURA VENTURA CHINELLI, Professor Adjunto do Departamento Sociedade, Educação e 
Conhecimento, de 16 a 23 de março de 2012, para apresentar trabalho no “VII Congreso Internacional 
Didácticas de las Ciências”, em Cuba, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 
23069.002149/2012-86). 
 
ORLANDO GOMES LOQUES FILHO, Professor Titular, do Departamento de Ciência da 
Computação, de 13 a 26 de abril de 2012, para apresentar trabalho, no “18th IEEE Real-Time and 
Embedded Tecnology and Applications Symposium 2012” e cumprir programa de intercâmbio 
científico, na China, com ônus CAPES; inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.  
3069.010159/2012-95). 
 
ROBERTO DA SILVA FRAGALE FILHO, Professor Associado do Departamento de Direito 
Público, de 27 de abril a 26 de maio de 2012, para cumprir programa de intercâmbio científico em 
Portugal, com ônus limitado; inc. V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Processo 23069.001904/2012-13). 
Cancelamento: 
 
Tornar sem efeito, a autorização de afastamento do País publicada no DOU de 14/10/2011, pág 30, 
Seção 2, referente ao Professor ARTHUR AYRES NETO. 

 
Publique-se 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA C.E SANTO 
Técnico de assuntos educacionais 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 044 14/ 03/2012  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 

GAR, em 05 de março de 2012. 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
ADELMO HENRIQUE DAUMAS GABRIEL, Professor Assistente do Departamento de Medicina 
Clínica, de 20 a 25 de março de 2012, para participar de “Congrés 2012 de la Société Française 
d´Hématologie”, na França, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 
23069.002167/2012-68) 
 
ANDRÉ RICARDO ARAUJO DA SILVA, Professor Adjunto do Departamento Materno Infantil, de 
11 a 16 de março de 2012, para apresentar trabalho no “III Congreso Regional de Medicina Familiar”, 
em Cuba, com ônus UFF/FEC(diárias); inciso IV, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 
23069.030211/2012-20). 
 
ESTER LIMONAD, Professor Associado do Departamento de Geografia, de 12 a 16 de março de 
2012, para cumprir programa de intercâmbio científico, na Colômbia, com ônus limitado, Inciso V, art. 
1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.002308/2012-42). 
 
EVANDRO MENEZES DE CARVALHO, Professor Adjunto do Departamento de Direito Público, 
de 22 a 26 de março de 2012, para participar do”Global Legal Education Fórum”, nos Estados Unidos 
da América, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95.(Proc.23069.002163/2012-80) 
 
FÁBIO RENATO PEREIRA ROBLES, Professor Adjunto da Faculdade Odontologia de Nova 
Friburgo, de 24 a 30 de abril de 2012, para apresentar trabalho, no “WFLD Congress 2012”, na 
Espanha, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc. 23069.002019/2012-43). 
 
GIZLENE NEDER, Professor Associado, do Departamento de História, de 21 a 29 de maio de 2012, 
para apresentar trabalho no “LASA’s XXX International Congress”, nos Estados Unidos da América, 
com ônus limitado; § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95(.23069.001634/2012-32). 
 
                           

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA C.E SANTO 
Técnico de assuntos educacionais 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 044 14/ 03/2012  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
 

GAR, em  09 de março de 2012 . 
 
 
No uso da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de 2009, e das atribuições 
estabelecidas na Resolução CEP 161/2011, AUTORIZO O AFASTAMENTO DO PAÍS dos 
seguintes servidores: 
 
CECILIA DA SILVA AZEVEDO, Professor Associado do Departamento de História, de 1º de maio a 
31 de julho de 2012, para realizar Estágio Sênior, na New York University, nos Estados Unidos da 
América, com ônus CAPES; inciso VI, art. art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc.23069.008889/2011-45). 
 
DINAH TEREZA PAPI DE GUIMARAENS, Professor Adjunto, do Departamento de Arquitetura, 
de 02 a 22 de maio de 2012, para cumprir programa de intercâmbio científico, na França, com ônus 
CAPES/COFECUB; inciso V, art. 1º, do Decreto 1.387/95(23069.012886/2011-14). 
 
FÁBIO RENATO PEREIRA ROBLES, Professor Adjunto do Pólo Universitário de Nova Friburgo, 
de 02 a 10 de junho de 2012, para cumprir programa de intercâmbio acadêmico, na Suíça com ônus 
limitado; inc. V, art. 1º, do Decreto 1.387/95. (Proc.23069.002020/2012-78). 
 
ROGERIO MENEZES DE ALMEIDA, Professor Adjunto do Departamento de Ciências Exatas, de 
09 a 17 de março de 2012, para apresentar trabalho no “Auger Collaboration Meeting” , na Argentina, 
com ônus limitado, § 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95( Proc. 23069.072126/2012-39). 
Retificação: 
 
Na publicação da autorização de afastamento do País, publicada no DOU de 02/03/2012, pág. 22, Seção 
2, referente ao Professor JOSÉ SIMÕES DE BELMONT PESSOA, acrescente-se “com ônus 
limitado”. 
 
Cancelamento: 
 
Tornar sem efeito, a autorização de afastamento do País publicada no DOU de 28/09/2011, pág 25, 
Seção 2, referente ao Professor ALAIR AUGUSTO SARMET MOREIRA DAMAS DOS SANTOS. 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA C.E SANTO 
Técnico de assuntos educacionais 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 044 14/ 03/2012  SEÇÃO II                               PÁG. 07 

 
 

GAR, em 09 de março de 2012. 
 
 
De acordo com a Lei 8.112/1990, os Decretos 94.664/1987 e 5.707/2006 e a Resolução 161/2011-
CEP/UFF, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEPE), 
AUTORIZO A PRORROGAÇÃO DO AFASTAMENTO NO PAÍS do seguinte servidor: 
 
 
PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
MOISES LIMA DE MENEZES, Professor Assistente do Departamento de Estatística, para dar 
continuidade ao curso de Doutorado em Engenharia Elétrica, na Pontifícia Universidade Católica do 
Rio de Janeiro, de 01 de abril de 2012 a 31 de março de 2013, com ônus UFF (com Auxílio –
Qualificação Stricto Sensu do Programa de Qualificação da UFF/PQUFF/PDI) (Proc. 
23069.040223/2012-62) 
 

Publique-se 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

MARINEUZA C.E SANTO 
Técnico de assuntos educacionais 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 044 14/ 03/2012  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESC, Nº. 01 de 06 de março de 2012. 
 
 

EMENTA: Designação de Comissão De patrimônio 
da Unidade Para conferência e alienação 
de bens. 

   
O Diretor da Faculdade de Economia, no uso de suas atribuições legais,  
  

RESOLVE: 
 
1 - Designar os servidores técnico-administrativos MÁRIO JÚNIOR TELES MACHADO matrícula 
SIAPE nº 1730257, como presidente, RODRIGO PAES BAPTISTA DE OLIVEIRA, mat. SIAPE: 
1488722 e FERNANDA DA COSTA PICCININI ALVIM mat. SIAPE: 1850700, para constituírem 
Comissão de Patrimônio da Unidade, para fins de conferência e alienação de bens.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALBERTO DI SABBATO 
Diretor da Faculdade de Economia 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCH, Nº. 02 de 07 de março de 2012. 

 
 
EMENTA: Prorrogação de Sindicância. 

 
O Diretor da Escola de Ciências Humanas e Sociais, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso 
de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão de Sindicância entregar do Relatório da 
apuração de questões relacionadas a comportamento discente relatada no processo nº 
23069072996/2011-27, mencionado na DTS VCH 01/2012, a partir de 11 de março de 2012. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MARCELO GONÇALVES DO AMARAL 
Diretor da Escola de Ciências Humanas e Sociais de Volta Redonda 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 044 14/ 03/2012  SEÇÃO II                               PÁG. 09 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº 03 de 29 de Fevereiro de 2012. 
 

 
EMENTA: Alteração da composição da Comissão 

Organizadora da Comemoração do 
Jubileu de Ouro do Curso de Serviço 
Social e da UFF/Campos. 

 
O Diretor do Pólo Universitário de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Alterar a composição da Comissão Organizadora da Comemoração do Jubileu de Ouro do Curso de 
Serviço Social e da UFF/Campos, designada pela DTS ESR nº 47/11, Substituindo a professora 
MARIA CLÉLIA PINTO, Professor Assistente- 1, matrícula SIAPE 1745340, pela professora ANA 
MARIA ALMEIDA DA COSTA, Professor Assistente- 4, matrícula SIAPE 2154598, e incluindo a 
servidora MARLY PESSOA BASTOS, matrícula SIAPE 306664. 
 
2 - Informar a composição na íntegra do referido Colegiado com as devidas alterações:  

 

RITA MÁRCIA MONTEIRO PAIXÃO (matrícula SIAPE nº 305153) - PRESIDENTE 
ÉRICA TEREZINHA VIEIRA DE ALMEIDA (matrícula SIAPE 310736) 

DENISE CHYSÓSTOMO DE MOURA JUNCÁ (matrícula SIAPE 308692) 
SHEILLA BEATRIZ ALVES BÁRBARA (matrícula SIAPE 3145771) 
ELIZABETH ELIAS CHACUR JULIBONI (matrícula SIAPE 308103) 

JOSE LUIS VIANNA DA CRUZ (matrícula SIAPE 303609) 
VANUZA DA SILVA PEREIRA NEY (matrícula SIAPE 1342425) 

HERNÁN ARMANDO MAMANI (matrícula SIAPE 1524041) 
ANA MARIA ALMEIDA DA COSTA (matrícula SIAPE  2154598) 

MARLY PESSOA BASTOS (matrícula SIAPE 306664) 
 

3 - A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade  

e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 044 14/ 03/2012  SEÇÃO II                               PÁG. 010 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO ESR, Nº. 04 de 06 de março de 2012. 
 

 
EMENTA: Designa Comissão Especial Local de 

Sindicância. 
 
O Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 
Considerando os fatos relatados em documento datado de outubro de 2011, e seus anexos, envolvendo 
docentes desta Unidade, e 
 
Considerando o que preceitua o art. 143 e o art.145, parágrafo único da lei 8.112/90,  
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar ANA MARIA ALMEIDA DA COSTA, Professor Assitente 4, matrícula SIAPE n.° 
2154598, CLÁUDIO HENRIQUE REIS, Professor Adjunto-1, matrícula SIAPE nº 3220994 e 
MARIA CLÉLIA PINTO COELHO, Professor Assitente 1, matrícula SIAPE n.° 1745340 para 
integrarem a Comissão Especial Local de Sindicância, incumbida de apurar os fatos relatados em 
documento expedido por docente, desta Unidade, e propor as medidas administrativas cabíveis. 
 
2 - A presidência da referida Comissão caberá ao prof. CLÁUDIO HENRIQUE REIS; 
 
3 - O prazo para a conclusão da sindicância não excederá 30 (trinta) dias, podendo ser prorrogado por 
igual período, a critério da autoridade superior.  
 
4 - A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

HERNÁN ARMANDO MAMANI 
Diretor do Instituto de Ciências da Sociedade  

e Desenvolvimento Regional 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 044 14/ 03/2012  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGE, Nº. 001 de 05 de março de 2012. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Geografia, no uso de suas atribuições decide: 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os professores CARLA MACIEL SALGADO, RAUL SANCHEZ VINCES e  
REINER OLIBANO ROSAS sob a presidência do primeiro, para compor a Banca de Seleção de 
Monitoria para o ano letivo de 2012 da disciplina Geomorfologia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA 
Chefe do Departamento de Geografia 

# # # # # # 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGE, Nº. 002 de 07 de março de 2012. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Geografia, no uso de suas atribuições decide: 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar os professores JORGE LUIZ FERNANDES, CARLA MACIEL SALGADO e 
REINER OLIBANO ROSAS sob a presidência do primeiro, para compor a Banca de Seleção de 
Monitoria para o ano letivo de 2012 da disciplina Climatologia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA 
Chefe do Departamento de Geografia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 044 14/ 03/2012  SEÇÃO II                               PÁG. 012 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGE, Nº. 003 de 08 de março de 2012. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Geografia, no uso de suas atribuições decide: 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os professores FLAVIO GOMES DE ALMEIDA, REINER OLÍBANO ROSAS e 
RAUL SANCHES VICENS, sob a presidência do primeiro, para compor a Banca de Seleção de 
Monitoria para o ano letivo de 2012 da disciplina Pedologia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
                         

LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA 
Chefe do Departamento de Geografia 

# # # # # # 
 
 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGE, Nº. 004 de 06 de março de 2012. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Geografia, no uso de suas atribuições decide: 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os professores FLÁVIO RODRIGUES DO NASCIMENTO, CARLA MACIEL 
SALGADO e, sob a presidência do primeiro, para compor a Banca de Seleção de Monitoria para o ano 
letivo de 2012 da disciplina Natureza e sua Dinâmica no Brasil. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
                       

LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA 
Chefe do Departamento de Geografia 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 044 14/ 03/2012  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGE, Nº. 005 de 05 de março de 2012. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Geografia, no uso de suas atribuições decide: 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os professores JOSÉ CARLOS MILLÉO DE PAULA, NELSON DA NÓBREGA 
FERNANDES e JORGE LUIS BARBOSA, sob a presidência do primeiro, para compor a Banca de 
Seleção de Monitoria para o ano letivo de 2012 da disciplina Geografia da População. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
                     

LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA 
Chefe do Departamento de Geografia 

# # # # # # 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGE, Nº. 006 de 06 de março de 2012. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Geografia, no uso de suas atribuições decide: 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os professores JORGE LUIS BARBOSA, ESTER LIMONAD e NELSON DA 
NÓBREGA FERNANDES, sob a presidência do primeiro, para compor a Banca de Seleção de 
Monitoria para o ano letivo de 2012 da disciplina Sociedade e Natureza. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
                    

LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA 
Chefe do Departamento de Geografia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 044 14/ 03/2012  SEÇÃO II                               PÁG. 014 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MBO, Nº. 01 de 03 de fevereiro de 2012. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Bromatologia, no uso de suas atribuições legais, 
 
Considerando as indicações do plenário departamental, aprovadas em reunião realizada em 13 de 
dezembro de 2011; 
 

RESOLVE: 
 
1 - Tornar sem efeito, por conter incorreções, a DTS nº 12/2011 do MBO.  
 
2 - Designar os professores abaixo relacionados para, sob a presidência dos primeiros, constituírem as 
Bancas Examinadoras dos Concursos de Monitoria 2012, para os Projetos de Monitoria do MBO. 

 
Projeto  Banca  Data/Hora  

Composição de Alimentos e 
Bromatologia 

- MARCIA BARRETO DA SILVA FEIJÓ (Presidente)  
- MARIA LEONOR FERNANDES  
- MARIA CLAUDIA NOVO LEAL RODRIGUES 
- MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA (Suplente) 

 
05/03/2012 / 14:00 h 

Bioquímica de Alimentos - MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA (Presidente) 
- JOSIANE ROBERTO DOMINGUES  
- CARLA DA SILVA CARNEIRO  
- ANTÔNIO SÉRGIO AYMORÉ MARTINS (Suplente) 

 
06/03/2012 / 10:00 h 

Controle Físico Químico de 
Alimentos 

- MARIA CLAUDIA NOVO LEAL RODRIGUES (presidente) 
- MARCIA BARRETO DA SILVA FEIJÓ 
- MARIA LEONOR FERNANDES 
- JOSIANE ROBERTO DOMINGUES (suplente) 

 
05/03/2012 / 14:00 h 

Higiene e Microbiologia de 
Alimentos 

- LUCIANA MARIA RAMIRES ESPER (presidente) 
- PAULO GOMES DE LIMA  
- ALICE GONÇALVES MARTINS GONZALEZ 
- KÁTIA GOMES DE LIMA ARAÚJO (suplente) 

 
07/03/2012 / 10:00 h 

Microscopia de Alimentos - MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA (presidente) 
- ALICE GONÇALVES MARTINS GONZALEZ 
- PAULO GOMES DE LIMA 
- MARCIA BARRETO DA SILVA FEIJÓ (suplente) 

 
07/03/2012 / 14:00 h 

Tecnologia de Alimentos - JOSIANE ROBERTO DOMINGUES (presidente) 
- CARLA DA SILVA CARNEIRO 
- LUCIANA MARIA RAMIRES ESPER 
- MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA (suplente) 

 
06/03/2012 / 14:00 h 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA 
Subchefe do Departamento de Bromatologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 044 14/ 03/2012  SEÇÃO II                               PÁG. 015 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSE, Nº. 001 de 29 de fevereiro de 2012.  
 
 
 
O Chefe do Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento, No uso de suas atribuições 
legais. 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar a Comissão para realizar estudos a respeito da carga horária docente dos professores deste 
departamento, conforme relacionado abaixo: 
 
EDITH IONE DOS SANTOS FRIGOTTO – SIAPE 0311595 
GELTA TEREZINHA RAMOS XAVIER – SIAPE 0310721 
JADER JANER MOREIRA LOPES – SIAPE 1496421 
SONIA MARIA LEITE NIKITIUK – SIAPE 304109 
 
2 - Esta DTS é retroativa a 07/02/2012. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
   

CARLOS JOAO PARADA FILHO 
Chefe do Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento 

# # # # # # 
Visto:       

MARCOS PINHEIRO BARRETO 
Vice-Diretor da Faculdade de Educação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 044 14/ 03/2012  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, Nº. 012 de 14 de dezembro de 2011. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agrossócio-Ambiental Sustentável, no 
uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os professores: ANTONIO PRIETO DOURADO, FERNANDA CIPRIANO ROCHA 
e RAUL RIBEIRO DE CARVALHO, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão da 
Banca para avaliar e emitir parecer dos seguintes Projetos: ENSINO: 1 - “Reprodução em Coelhos” sob 
a coordenação da professora Maria Lúcia Ribeiro Monteiro, 2 – “Iniciação a docência em 
Administração Rural”, sob a coordenação da professora LUIZA CARNEIRO MARETI VALENTE, 
3 – “Iniciação a docência em Economia Rural”, sob a coordenação da professora LUIZA CARNEIRO 
MARETI VALENTE, 4 – “Avaliação da utilização de resíduos do processamento de milho na 
alimentação de frangos de cortes”, sob a coordenação do professor RODOLPHO DE ALMEIDA 
TORRES FILHO. PRODUTO: 1 – “Apostila de Cinofilia”, sob a coordenação da professora INGRID 
LIRYO FIGUEIRA RODRIGUES, 2 – “Apostila de Administração Rural”, sob a coordenação da 
professora LUIZA CARNEIRO MARETI VALENTE, 3 – “Apostila de Economia Rural” sob a 
coordenação da professora LUIZA CARNEIRO MARETI VALENTE. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação.  
 

HELENA LOPES BENTO 
Subchefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento 

Agrosócio Ambiental Sustentável 
# # # # # # 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 044 14/ 03/2012  SEÇÃO II                               PÁG. 017 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO, Nº. 001 de 18 de janeiro de 2 012. 

 
  
 
O chefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Agrosócio Ambiental Sustentável, no 
uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar professores abaixo relacionados para constituírem Banca Examinadora para Concurso de 
Monitoria, com objetivo de elaborar provas, aplicá-las e avaliá-las tendo por finalidade a seleção de 
monitores do MZO. 
 
Aqüicultura e Pesca MZOA0005: RENATO CLAPP DO REGO BARROS (Presidente), DANILO 
CHAGAS, LUIZA CARNEIRO MARETI VALENTE e CARLA APARECIDA FLORENTINO 
RODRIGUES; Administração Rural MZOP0005: LUÍZA CARNEIRO MARETI VALENTE 
(Presidente), RAUL RIBEIRO DE CARVALHO, MARIA LÚCIA RIBEIRO MONTEIRO e 
DANILO CHAGAS; Caprinocultura e Ovinocultura MZOA0001: ANA HELENA LOPES 
BENTO DOURADO (Presidente), INGRID LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES, ANA HELENA 
LOPES BENTO DOURADO e DANILO CHAGAS; Cinofilia MZOA0002: INGRID LYRIO 
FIGUEIRA RODRIGUES (Presidente), RAUL RIBEIRO DE CARVALHO, ANA HELENA 
LOPES BENTO DOURADO e  CARLA APARECIDA FLORENTINO RODRIGUES; 
Cunicultura MZOA0003: MARIA LÚCIA RIBEIRO MONTEIRO (Presidente), EVERALDO 
LIMA BOTELHO e LUIZA CARNEIRO MARETI VALENTE e CARLA APARECIDA 
FLORENTINO RODRIGUES; Ecologia Animal MZOP0002: DANILO CHAGAS (Presidente), 
CARLA APARECIDA FLORENTINO RODRIGUES, CRISTINA KIMIE TOGASHI e 
FERNANDA CIPRIANO ROCHA; Economia Rural MZOP0012:  LUÍZA CARNEIRO 
MARETI VALENTE (Presidente),  MARIA LÚCIA RIBEIRO MONTEIRO, RAUL RIBEIRO 
DE CARVALHO e DANILO CHAGAS; Ezoognósia MZOP0003: CARLA APARECIDA 
FLORENTINO RODRIGUES (Presidente), RODOLPHO DE ALMEIDA TORRES FILHO e 
DANILO CHAGAS; Forragicultura MZOP0008: DANILO CHAGAS (Presidente), FERNANDA 
CIPRIANO ROCHA, CARLA APARECIDA FLORENTINO RODRIGUES e CRISTINA 
KIMIE TOGASHI; Genética Animal MZOP0011: Rodolpho de Almeida Torres FILHO 
(Presidente), LUIZ CESAR ZAMBORLINI, CRISTINA KIMIE TOGASHI e CARLA 
APARECIDA FLORENTINO RODRIGUES;  Melhoramento Animal MZOP0004: RODOLPHO 
DE ALMEIDA TORRES FILHO (Presidente), LUIZ CESAR ZAMBORLINI , CARLA 
APARECIDA FLORENTINO RODRIGUES e CRISTINA KIMIE TOGASHI; Nutrição e 
Alimentação Animal MZOP0006:  CARLA APARECIDA FLORENTINO RODRIGUES 
(Presidente), CRISTINA KIMIE TOGASHI, FERNANDA CIPRIANO ROCHA e DANILO 
CHAGAS; Práticas Zootécnicas MZOP0001: FERNANDA CIPRIANO ROCHA (Presidente), 
ANTONIO PRIETO DOURADO, INGRID LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES e CARLA 
APARECIDA FLORENTINO Rodrigues; Toxicologia Veterinária e Plantas Tóxicas MZOP0009: 
RENATO CLAPP DO REGO BARROS  (Presidente), RAUL RIBEIRO DE CARVALHO, 
DANILO CHAGAS e CARLA APARECIDA FLORENTINO RODRIGUES; ZootecniaI 
MZOP0010: INGRID LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES.  (Presidente), ANTONIO PRIETO 
DOURADO, EVERALDO LIMA BOTELHO e CARLA APARECIDA FLORENTINO 
RODRIGUES; Grupo de Estudo de Aves e Suinos UFF MZOA0004: FERNANDA CIPRIANO 
ROCHA (Presidente), ANTONIO PRIETO DOURADO, INGRID LYRIO FIGUEIRA 
RODRIGUES e CARLA APARECIDA FLORENTINO RODRIGUES. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 
 

HELENA LOPES BENTO 
Subchefe do Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento 

Agrosócio Ambiental Sustentável 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 044 14/ 03/2012  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO RIR/IHS/PURO, Nº. 23 de 29 de fevereiro de 2012. 
 
 
             
O Senhor Chefe do Departamento Interdisciplinar do Instituto de Humanidades e Saúde do Pólo 
Universitário de Rio das Ostras, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores MARIANA PFEIFER MACHADO, matrícula SIAPE 1692573, Ranieli 
Carli de Oliveira, matrícula SIAPE 178776 e José Rodrigo Barth Adams, matrícula SIAPE 1872261, 
para comporem a Banca Examinadora do Processo Seletivo de Monitoria do projeto “Estratégias 
Pedagógicas para o ensino da prática profissional do assistente social”, do Departamento 
Interdisciplinar de Rio das Ostras.  
 
2 – Esta designação não corresponde à função gratificada ou cargo de direção. 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 

EDSON TEIXEIRA DA SILVA JÚNIOR 
Chefe do Departamento Interdisciplinar de Rio das Ostras 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 044 14/ 03/2012  SEÇÃO IV                               PÁG. 019 

 

SEÇÃO IV 
 

 
CANCELAMENTO 
 
 
A COMISSÃO ELEITORAL LOCAL - CEL designada pela Diretora da EEIMVR na DTS No 56, de 
17 de novembro de 2011, no uso de suas atribuições e de acordo com a Resolução CUV/UFF 104/97 - 
RGCE, torna público que está CANCELADO o Edital do processo de consulta eleitoral à 
Comunidade Universitária da EEIMVR, conforme regulamentado pelo RGCE, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha do Coordenador e Vice-coordenador do Programa de 
Pós Graduação em Engenharia Metalúrgica. O novo Edital será oportunamente publicado. 
 
O cancelamento é com base no artigo 4º do Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE). 
 

 
ALEXANDRE FURTADO FERREIRA 

Presidente da CEL 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 044 14/ 03/2012  SEÇÃO IV                               PÁG. 020 

 
 

CONCURSO PARA SELEÇÃO DE MONITORES - 2012 
 
 
I - INSCRIÇÕES: 
 
a - Período:  06/02/2012 a 02/03/2012 
b - Local: www.proac.uff.br/link inscrições “on line” 
 
II - DOCUMENTOS: 
 
a- Comprovante do cumprimento de pré-requisitos fixados pelo Departamento. 
 
b- Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista para 
o primeiro semestre letivo.  
 
III - OBSERVAÇÕES: 
 
a- O aluno deverá estar regularmente inscrito em seu curso. 
 
b- Poderão inscrever-se os alunos aprovados nas disciplinas vinculadas aos projetos. 
 
c- O aluno cuja conclusão do curso esteja prevista para o primeiro semestre letivo NÃO PODERÁ 
submeter-se ao Concurso, exceto se apresentar comprovante de permanência de vínculo. 
 
d- O aluno não poderá exercer concomitantemente à Monitoria nenhuma outra atividade remunerada 
através de bolsa nesta Universidade. 
 
e- A nota mínima para aprovação é 7,0 (sete). 
 
f-   Será adotado como critério de desempate o CR do semestre anterior. 
 
g- Os candidatos classificados deverão comparecer à secretaria do Departamento até o dia 10/03/2011 
para assinar o Termo de Compromisso. Será considerado desistente o candidato que não 
comparecer no prazo acima previsto. 
 
h- Os recursos ao processo seletivo deverão ser encaminhados ao Departamento de Bromatologia no 
prazo de 48 horas após a divulgação dos resultados.  
 
i- Os Editais de cada concurso, com ementas e indicação de bibliografia, estão à disposição dos 
candidatos para  consultas na Secretaria do Departamento de Bromatologia. 
 
IV - PROVAS: 
 
a- A seleção dos candidatos será realizada de acordo com o quadro abaixo: 

 
PROJETOS VAGAS DATA HORÁRIO 

 
MBO 001 - Monitoria em Controle Físico-químico de Alimentos 

 

 
02 

05/03/2012 
 

14:00 h 

 
MBO 002 - Monitoria em Composição de Alimentos 

 

 
02 

05/03/2012 
 

10:00 h 

 
MBO 003 - Monitoria em Tecnologia de Alimentos 

 

 
02 

06/03/2012 
 

14:00 h 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLII – N.° 044 14/ 03/2012  SEÇÃO IV                               PÁG. 021 

 
 

MBO 004 - Monitoria em Higiene e Microbiologia de Alimentos 
 

 
02 

07/03/2012 
 

10:00 h 

 
MBO 005 - Monitoria em Microscopia de Alimentos 

 

 
01 

07/03/2012 
 

14:00 h 

 
MBO 006 - Monitoria em Bioquímica de Alimentos 

 

 
02 

06/03/2012 
 

10:00 h 

 
 

Niterói, 03 de fevereiro de 2012. 
 

MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA 
Subchefe do MBO 

# # # # # # 
 

MÁRCIA BARRETO DA SILVA FEIJÒ 
Coordenadora de Monitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 




